
 
 

 
 

ORIGINALE 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.240  DEL 30/10/2017 

 
OGGETTO: Lavori di sistemazione finale della discarica intercomunale di Casa 
Marmocchio - Liquidazione saldo nostra quota parte al Comune di Pievepelago. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Premesso che il Comune di Riolunato gestisce insieme ai Comuni di Pievepelago e 

Fiumalbo la discarica intercomunale di Casa Marmocchio ed è stato individuato quale 
Ente Capofila quello di Pievepelago; 

- Vista la nota del Comune di Pievepelago prot n. 6105 del 25/10/2011 con la quale 
comunicava che il progetto per la sistemazione finale di tale discarica di complessive 
Euro 199.600,00 è stato ammesso a finanziamento con contributi regionali per Euro 
124.303,97 e la restante parte pari ad Euro 75.296,03 è a carico dei 3 Comuni; 

- Visto il Piano degli Investimenti – Esercizio Finanziario 2012, dove è stata prevista la 
somma di Euro 13.560,00 quale quota a nostro carico per la realizzazione dei lavori 
sopra descritti; 

- Rilevato che con deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Pievepelago n. 
45/2014 è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo dei lavori di sistemazione 
della discarica, redatto dal tecnico incaricato ing. Biondi Rodolfo; 

- Viste le seguenti determinazioni del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 
Pievepelago: 
- n. 96 del 12/07/2014 con la quale i lavori sono stati affidati definitivamente, a 

seguito di gara effettuata dalla Centrale Unica di Committenza, all’impresa Frantoio 
Fondovalle Srl con sede a Montese (MO), per un importo di Euro 45.167,24, oltre 
Euro 900,00 per oneri di sicurezza e oltre l’onere Iva; 

- n. 126 del 22/09/2014 con la quale è stata approvata la contabilità finale dei lavori 
di cui trattasi, disponendo la liquidazione di quanto dovuto alla ditta esecutrice 
(Euro 50.667,27, Iva inclusa) ed il saldo delle competenze al progettista ing. Biondi 
(Euro 6.710,00); 

- n. 131 del 25/09/2014 di liquidazione alla ditta Euroferro di Migliori Simone della 
complessiva somma di Euro 4.400,00 per i lavori di recinzione dell’area della 
discarica intercomunale; 

- n. 158 del 21/11/2014 di liquidazione alla ditta Frantoio Fondovalle della 
complessiva somma di Euro 6.818,90 per l’esecuzione di ulteriori lavori a 
completamento dei lavori di cui trattasi; 

- n. 3 del 14/01/2015 di liquidazione alla ditta Crovetti Mario di Pievepelago della 
complessiva somma di Euro 2.200,00 per l’esecuzione dei lavori di installazione 



 
 

 
 

della centralina meteo e del sistema di monitoraggio a distanza del livello del 
percolato nella vasca della discarica; 

- n. 154 del 06/11/2015 con la quale è stato disposto la liquidazione della 
complessiva somma di Euro 3.503,19 alla ditta SGS di Villafranca Padovana per lo 
studio di valutazione del sistema di captazione del biogas ed alla ditta Eurofferro di 
Migliori Simone per opere di manovalanza; 

- Vista e richiamata la propria precedente determinazione n. 135 del 12/11/2014, con la 
quale è stato disposto di liquidare al Comune Capofila la somma di Euro 11.000,00 
quale acconto della quota a nostro carico per l’esecuzione dei lavori di sistemazione 
finale della discarico intercomunale di Casa Marmocchio; 

- Vista la comunicazione del Comune di Pievepelago del 26/10/2017, ns. prot. n. 
2714/2017, con la quale chiede ai Comuni convenzionati la liquidazione delle somme a 
saldo per l’esecuzione dei suddetti lavori, che per questo Ente è pari ad Euro 2.262,44; 

- Visto il bilancio 2017/2019;  
- Ritenuto di provvedere in merito; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Dato atto, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di  "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della legge n.208/2015  (c.d. legge di stabilità 2016); 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000”T.U. ordinamento enti locali” 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI LIQUIDARE e pagare, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, al 

Comune di Pievepelago la somma di Euro 2.262,44 quale saldo della nostra quota 
parte dei lavori di sistemazione finale della discarica intercomunale di Casa 
Marmocchio; 

2) DI IMPUTARE a tal fine la complessiva somma di Euro 2.262,44 sul bilancio 2017, 
gestione RR.PP., come da prospetto che segue: 

 
Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

09     03           2         02 U.2.02.01.09.014 88812 Ns quota parte 
sistemazione 
discarica casa 
marmocchio 

2.262,44 

 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                 Pighetti Emiliano 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _30/10/2017__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 2.262,44 
IMPEGNO CONTABILE N° 12/527 
 
Riolunato, li _30/10/2017__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                     Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
 
 
 
 



 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.240  DEL 30/10/2017 

 
OGGETTO: Lavori di sistemazione finale della discarica intercomunale di Casa 
Marmocchio - Liquidazione saldo nostra quota parte al Comune di Pievepelago. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Premesso che il Comune di Riolunato gestisce insieme ai Comuni di Pievepelago e 

Fiumalbo la discarica intercomunale di Casa Marmocchio ed è stato individuato quale 
Ente Capofila quello di Pievepelago; 

- Vista la nota del Comune di Pievepelago prot n. 6105 del 25/10/2011 con la quale 
comunicava che il progetto per la sistemazione finale di tale discarica di complessive 
Euro 199.600,00 è stato ammesso a finanziamento con contributi regionali per Euro 
124.303,97 e la restante parte pari ad Euro 75.296,03 è a carico dei 3 Comuni; 

- Visto il Piano degli Investimenti – Esercizio Finanziario 2012, dove è stata prevista la 
somma di Euro 13.560,00 quale quota a nostro carico per la realizzazione dei lavori 
sopra descritti; 

- Rilevato che con deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Pievepelago n. 
45/2014 è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo dei lavori di sistemazione 
della discarica, redatto dal tecnico incaricato ing. Biondi Rodolfo; 

- Viste le seguenti determinazioni del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 
Pievepelago: 
- n. 96 del 12/07/2014 con la quale i lavori sono stati affidati definitivamente, a 

seguito di gara effettuata dalla Centrale Unica di Committenza, all’impresa Frantoio 
Fondovalle Srl con sede a Montese (MO), per un importo di Euro 45.167,24, oltre 
Euro 900,00 per oneri di sicurezza e oltre l’onere Iva; 

- n. 126 del 22/09/2014 con la quale è stata approvata la contabilità finale dei lavori 
di cui trattasi, disponendo la liquidazione di quanto dovuto alla ditta esecutrice 
(Euro 50.667,27, Iva inclusa) ed il saldo delle competenze al progettista ing. Biondi 
(Euro 6.710,00); 

- n. 131 del 25/09/2014 di liquidazione alla ditta Euroferro di Migliori Simone della 
complessiva somma di Euro 4.400,00 per i lavori di recinzione dell’area della 
discarica intercomunale; 

- n. 158 del 21/11/2014 di liquidazione alla ditta Frantoio Fondovalle della 
complessiva somma di Euro 6.818,90 per l’esecuzione di ulteriori lavori a 
completamento dei lavori di cui trattasi; 

- n. 3 del 14/01/2015 di liquidazione alla ditta Crovetti Mario di Pievepelago della 
complessiva somma di Euro 2.200,00 per l’esecuzione dei lavori di installazione 



 
 

 
 

della centralina meteo e del sistema di monitoraggio a distanza del livello del 
percolato nella vasca della discarica; 

- n. 154 del 06/11/2015 con la quale è stato disposto la liquidazione della 
complessiva somma di Euro 3.503,19 alla ditta SGS di Villafranca Padovana per lo 
studio di valutazione del sistema di captazione del biogas ed alla ditta Eurofferro di 
Migliori Simone per opere di manovalanza; 

- Vista e richiamata la propria precedente determinazione n. 135 del 12/11/2014, con la 
quale è stato disposto di liquidare al Comune Capofila la somma di Euro 11.000,00 
quale acconto della quota a nostro carico per l’esecuzione dei lavori di sistemazione 
finale della discarico intercomunale di Casa Marmocchio; 

- Vista la comunicazione del Comune di Pievepelago del 26/10/2017, ns. prot. n. 
2714/2017, con la quale chiede ai Comuni convenzionati la liquidazione delle somme a 
saldo per l’esecuzione dei suddetti lavori, che per questo Ente è pari ad Euro 2.262,44; 

- Visto il bilancio 2017/2019;  
- Ritenuto di provvedere in merito; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Dato atto, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di  "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della legge n.208/2015  (c.d. legge di stabilità 2016); 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000”T.U. ordinamento enti locali” 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI LIQUIDARE e pagare, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, al 

Comune di Pievepelago la somma di Euro 2.262,44 quale saldo della nostra quota 
parte dei lavori di sistemazione finale della discarica intercomunale di Casa 
Marmocchio; 

2) DI IMPUTARE a tal fine la complessiva somma di Euro 2.262,44 sul bilancio 2017, 
gestione RR.PP., come da prospetto che segue: 

 
Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

09     03           2         02 U.2.02.01.09.014 88812 Ns quota parte 
sistemazione 
discarica casa 
marmocchio 

2.262,44 

 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Pighetti Emiliano 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _30/10/2017__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 2.262,44 
IMPEGNO CONTABILE N° 12/527 
 
Riolunato, li _30/10/2017__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


